
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Järkivihreä  FORSSA 
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JOHDANTO 
 

Kuntastrategia on lakisääteinen valtuuston  hyväksymä asiakirja,  jolla  johdetaan  kunnan kaikkea 
keskeistä suunnittelua, valmistelua, kehittämistä ja päätöksentekoa. Siinä päätetään kunnan 
toiminnan ja talouden pitkän aikavälin tavoitteista. Kuntastrategiaa tarkistetaan vähintään 
kerran valtuustokaudessa. 

 
Kuntastrategia rakentuu rehellisesti  olevalle,  mutta  samalla se myös suuntaa tulevaan.  Siksi on 
tärkeää, että strategiasta tunnistaa kohdekunnan ja sen ominaislaadun, mutta että se myös 
sisältää näyn tulevaan ja huomioi pitkälle ja laajalle ulottuvat toimintaympäristön signaalit.  

 
Se, kuinka hyvin kokonaisuudessaan kyetään vastaamaan niin nykyisiin oman kunnan ja 
kuntalaisten tarpeisiin kuin tuleviin haasteisiin on kiinni oman kunnan tuntemuksesta, 
rohkeudesta nähdä kauas ja  tehdä näyn pohjalta  juuri  omalle kunnalle oikeita  päätöksiä sekä 
painottaa ja priorisoida strategian toteutusta kaikissa aikaikkunoissa.  

 
Suomen Kuntaliitto  on strategiansa 2018-2030 tausta-aineistossa kirjannut  tulevaisuustutkijoiden 
määrittelemiä globaaleja muutosajureita, jotka strategiakaudella vaikuttavat merkittävästi  
kuntien toimintaan  

 
Kärjistävä  - Älykkään  teknologian   -  Ilmastonmuutos, luontokato  - Yllätysten  
kulttuuri  murros  ja  hupenevat  luonnonvarat  talous  

 
jotka  edelleen näkyvät Suomessa konkretisoituvina  kysymyksinä, kuten 

Moninaistuvana  Uutena hyvinvointina  Väestömuutoksina ja alueellisena  Jatkuvana  oppimisena 
vaikuttamisena    erilaistumisena   ja uudistumisena  
ja päätöksentekona  

 
koska kaikki  Suomen kunnat toimivat  keskellä 

 
*Ennakoimatonta  *Hyvinvointiteknologian  *Väestön ikääntymistä  *Työelämän murrosta 
globaalisuutta ja   kehitystä   *Matalaa syntyvyyttä    *Kokeilukulttuuria 
konflikteja  *Muuttuvia elämäntapoja   *Kaupungistumista *Erilaisia organisaatioita  
*Monitoimijaisuutta  *Algoritmien  valtaa  *Kasvavaa maahanmuuttoa *Digitalisaatiota  
*Identiteetti  *Alustataloutta  
politiikkaa  
*Uusia demokratian 
muotoja  
*Monikulttuuristumista  

 

ja  niiden takia  ajattelua  ja  arjen  toimintaa  kunnissa haastaa vastausten löytäminen  
arvojen  eriytymiseen,  

vähentyneeseen luottamukseen  asiantuntijoihin, 
segregaatioon, 

syrjäytymiseen,  kestävyysvajeeseen ja  monipaikkaisuuteen  

(Lähde: Kuntaliitto)  

 
 
 
 
 
 

 
Forssan kaupunki  |   Turuntie  18, PL 62, 30101 Forssa  |   puh. 03 41 411 (vaihde)  |   kirjaamo@forssa.fi   |   www.forssa.fi  

mailto:kirjaamo@forssa.fi
http://www.forssa.fi/


Forssa  

òLuonto on 
lªhellªó 

Kuinka hyvänsä muutosajureihin  kunnan strategiassa vastataankaan, kolme huomioon otettavista 
on ylitse muiden: ihminen ja ympäristö - ja elinvoimainen kunta edellisistä huolehtimassa . 

 

Forssassa kuntatuntemuksen taustalla on todennetun tiedon kunnioittamisesta ja tiedolla 
johtamisesta, mutta ennen kaikkea se syntyy kunnan asukkaiden ja kunnassa toimivien 
yhteisöjen  ja  yritysten  kuulemisesta ja  osallistamisesta sekä heidän ja  kuntatoimijoiden  aidosta 
vuoropuhelusta. 

 
Vaikka kuntastrategia on kunnan merkittävimpänä asiakirjana ennen kaikkea kuntajohtamisen 
väline,  sillä on myös muita  merkityksiä  ja  sen arvo määrittyy  eri  kokijoille ja  tahoille  eri  tavoin:  

 

¶ kuntastrategialla  erottaudutaan,  ilmaistaan edelläkävijyyttä  

¶ kuntastrategia on avain vertailuun ja parantamiseen , siihen, kuinka kunta eri 
toiminnoiltaan  ja  tunnusluvuiltaan  vertautuu  verrokkeihin ja  kuinka kunta täyttää  tai 
ylittää sille asetetut lakisääteiset vaateet  

¶ kuntastrategia  luo yhteisöllisyyttä  ja  rakentaa kunnan omaa ja  asukkaidensa 
identiteettiä  

 

Kuntastrategian erilaiset  merkitykset asettavat  strategian  sisällölle ja  muodolle sekä siitä 
viestimiselle merkit täviä haasteita. Koska onnistuneinkin kuntastrategia on vain asiakirja, 
kaikkein suurin haaste on kuitenkin eri toimijoiden strategiaan sitoutuminen ja sen 
todentuminen  arjessa. Avaimina onnistuneeseen strategian  toteuttamiseen  Forssassa ovat 
strategiaperustainen johtaminen ja päätöksenteko, osallistaminen ja jatkuva arviointi.  

 
Tarkistetun kuntastrategian lähtökohtana ovat Forssan vahvuudet eli se, missä olemme 
asukkaiden mielestä hyviä.  Strategian sydämenä sykkii edelleen forssalainen järkivihreys,  jonka 
kolmikantaista määrittelyä ja omavalintaista sijoittumista ajantasaisten muutosajureiden 
keskelle voidaan kuvata alla olevalla kuvalla.  

 

òRaikkaat ihmiset,  paljon  äksöniä ja  tapahtumaaó 

 

 

 
òPalvelut, 

hyviä yksityisiä yrityksiäó 

òTurvallinen olla  ja  elää,  

niin  lapsen kuin aikuisenkinó. 
 

 
òLyhyet välimatkat,  edullinen  asuminen, 

kauniit  Finlaysonin vanhat rakennukset ja  vehreysó 
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1.  FORSSAN NYKYTILANTEEN KUVAUS 
 

Forssa on seutukaupunki Helsingin, Tampereen ja Turun keskellä, jossa on erinomaiset palvelut 
ja  arki sujuvaa. Erityisesti  meidät  tunnetaan loistavista  sosiaali- ja  terveydenhuollon palveluista 
sekä laatupalkituista koulutusmahdollisuuksista. Meillä Unicefin lapsiystävällisessä kunnassa on 
erinomaiset ja nykyaikaiset ja varhaiskasvatus - ja opetuspalvelut, joista loistavin esimerkki on 
vastavalmistunut Akvarellin päiväkoti ja koulu. Myös vapaa-aikapalvelut ovat poikkeuksellisen 
monipuoliset.  

Forssassa on Kanta-Hämeen alhaisin veroprosentti  ja  kaupungin talous on tasapainossa. Kaupunki 
ja forssalaiset yritykset ovat yhdessä sitoutuneet toteuttamaan kestävää kasvua ja 
kaupunkilaisten hyvinvointia järkivihreyttä toteuttaen.  

 
 

2.  STRATEGIAN TARKISTAMISPROSESSISTA 

Forssan voimassa oleva kuntastrategia hyväksyttiin 9.9.2019. Kuluvan valtuustokauden alussa 
todettiin sen olevan pääpiirteittään ajantasainen ja visioltaan oikean suuntainen, joten 
päätettiin toteuttaa strategian arviointiprosessi, joka tähtäisi strategian päivitykseen. Päätös 
tarkistusprosessin aloittamisesta  tehtiin  valtuust oseminaarissa syksyllä 2021, jolloin  tarkasteltiin 
Forssan palveluja ja mahdollisuuksia suhteessa muuttuvaan toimintaympäristöön sekä pohdittiin 
voimassa olevan strategian päivitystarpeita. Tarkistuksen tavoitteiksi määriteltiin nykyisen 
strategiakokonaisuuden selkeyttäminen ja tavoiterakenteen tiivistäminen. Lisäksi painotettiin 
tarkistusprosessin toteutuksessa eri toimijatahojen kuulemista ja yhteistä keskustelua. Prosessi 
rakentuikin kuulemisfoorumeista, joissa hyödynnettiin myös sähköisiä työvälineitä.  

 

Varsinainen työskentely ajoittui vuoden 2022 toukokuusta -marraskuulle. Työskentelyyn 
osallistuivat kaupunginvaltuusto ja kaupungin johtoryhmä, joiden lisäksi ajatuksiaan 
kuntastrategian voimassa olevasta versiosta ja sen päivitystarpeista kutsuttiin jakam aan 
kaupungin toimialojen  ja  konserniyhtiöiden  ja  -yhteisöjen  edustajat  sekä yrittäjät.  Kuntalaisia 
osallistettiin sekä lähitapaamisissa manuaalisin keinoin että sähköisten välineiden avulla.  

 
Tarkistusta  varten  materiaalia  ja  kommentteja  kerättiin:  
Å Kaupunkiorganisaatiolta/toimialoilta  huhtikuussa 2022 
Å Konserniyhtiöiltä  ja  -yhteisöiltä  huhtikuussa 2022 
Å Valtuustoseminaarissa 3.-4.5.2022 
Å Yrittäjiltä  toukokuussa 2022 
Å Kuntalaisilta  kesä-elokuussa 2022 
Å Aluekehittämisen  asiantuntijayritys  MDI:ltä syyskuu 2022 
Å Kaupunginhallitukselta  ja  valtuustolta  elo-marraskuussa 2022 

 

Lähitilaisuuksissa käytyjen keskustelujen ja manuaalisten lomakekyselyjen lisäksi materiaalin 
kokoamiseen käytettiin sähköisistä välineistä ja alustoista Howspace -alustaa, TEAMS:a ja 
Webropol -ohjelmaa.  Prosessista viestittiin  kaupungin internetsivuilla  ja  sosiaalisessa mediassa. 
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3.  FORSSAN KUNTASTRATEGIAN KOKOKUVA 

VISIONA VAHVASTI: JÄRKIVIHREÄ FORSSA 2030 

Forssan tarkistetun  kuntastrategian  ytimenä on edelleen ajatus JÄRKIVIHREYDESTÄ, 
joka on forssalainen tapa edistää forssalaisten h yvinvointia ja Forssan elinvoimaa 
kestävän kehityksen periaatteita aktiivisesti toteuttaen.  

 
Järkivihreys on osa yhteisöllisyyttä ja se koskee kaupunkiorganisaation ohella 
forssalaisia yrityksiä,  oppilaitoksia,  yhdistyksiä ja  järjestöjä  sekä yksityishenkilöitä. 
Järkivihreys on ihmisten tekoja  ihmisille.  Järkivihreä  toiminta  tuottaa  tulevaisuutta 
ja tukee ihmisen ja luonnon vuoropuhelua.  

 
Ekologisella järkivihreydellä tullaan saavuttamaan tavoitteet jätteettömästä, 
päästöttömästä  ja  ylikulutuks ettomasta  kaupungista vuoteen 2050 mennessä (Fisu). 
Ihmisystävällinen järkivihreys tavoittelee forssalaisten yhdenvertaisuutta ja hyvää 
elämää sekä hyvinvoinnin edistämistä monipuolisesti ja ennaltaehkäisevästi.  
Taloudellinen  järkivihreys  luo perustan ja mahdollistaa elinvoimaisuuden Forssalle ja 
hyvinvoinnin forssalaisille koko strategiakaudella.  

 

STRATEGIAN TAVOITERAKENTEESTA 
 

Forssan strategia suuntaa visioonsa kolmen strategisen teeman: taloudellisen, 
ihmisystävällinen  ja  ekologisen järkivihreyden  kautta.  Kuhunkin strategiseen teemaan 
on määritelty kolme strategista tavoitetta:  

 
Taloudellinen  järkivihreys  

Å Erinomaisesta yrittäjäilmastostaan  tunnettu  Forssa 
Å Välittävän  ja  arvostavan johtamistoiminnan  Forssa 
Å Ajantasaisen organisaation ja  innovatiivisen  toimintakulttuurin  Forssa 

Ihmisystävällinen  järkivihreys  
Å Hyvinvoivan kuntalaisen Forssa 
Å Yhdenvertaiset koulutusmahdollisuudet  takaava Forssa 
Å Omaleimainen ja  historiastaan ylpeä Forssa 

Ekologinen  järkivihreys  
Å Ilmastomuutosta hillitsevä  ja  kestävyyteen sitoutunut  Forssa 
Å Kiertotalouden  edelläkävijä  ð Forssa 
Å Luonnon ja  rakennetun ympäristön monimuotoisuutta  ja  tasapainoa vaaliva 

Forssa 
 

Strategiset tavoitteet konkretisoidaan palveluihin ja kaupungin toimintaan valtuustokausittain 
strategiaa täydentävissä linjausasiakirjoissa ja vuosittain talousarviokirjassa. Linjausasiakirjat 
laaditaan kuluvan valtuustokauden aikana ja sen jälkeen niiden  sisältöjen toteutumista 
arvioidaan valtuustokausittain siten, että ko. arvioinnit ovat käytettävissä voimassa olevaa 
kuntastrategiaa tarkistettaessa tai uutta laadittaessa. Talousarviossa esitetään 
talousarviovuodelle  palveluittain/palvelualueittain  kuntastrategiaa toteuttavat  tavoitteet  sekä 
niiden saavuttamiseksi tehtävät toimenpiteet.  
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JÄRKIVIHREÄ FORSSA,  jossa 
kolme  strategista  teemaa ,  joilla  kullakin  

kolme strategista  tavoitetta ,  jotka  
konkretisoidaan teemoittain  valtuustokausittain  laadittavissa 

kolmessa linjausasiakirjassa  sekä vuosittain  talousarviokirjassa . 

 

Strategian toiminnallistaminen ulottuu aina palveluyksikkö - ja työntekijätasolle 
käyttösuunnitelmissa  ja  kehitys-/tavoitekeskusteluissa.  Käyttösuunnitelmatason  strategiaa 
toteuttavat toimenpiteet voidaan esittää myös palveluiden vuosisuunnitelmissa.  

 

 

 
 

4.  KUNTASTRATEGIAA KONKRETISOIVAT LINJAUSASIAKIRJAT 

Järkivihreän Forssan strategiset tavoitteet konkretisoidaan kolmessa linjausasiakirjassa. 
Parhaillaan valmistelussa olevat asiakirjat pitävät sisällään edustamaansa substanssiin 
perustuvat  sisällöt ja  rakenteen, mutta  ne myös kiinnittyvät  kuntastrategiaan  ja  toteuttavat 
järkivihreyden eri teemoja tavoiteasetannallaan ja toimenpiteillään.  

 

TALOUDELLINEN JÄRKIVIHREYS -> Elinvoimaselvitys ð ja ohjelma 

IHMISYSTÄVÄLLINEN JÄRKIVIHREYS -> Laaja Hyvinvointikertomus 

EKOLOGINEN JÄRKIVIHREYS -> Ekologisen järkivihreyden  -ohjelma  
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